283 terrninetur. Alias processus et inde secuta nulla sint, nullos- 
que producant iuris elfectus. In criminibus1) tamen ex in­
continentia provenientibus, de qua in decreto de concubina- 
riis, et in atrocioribus delictis depositionem aut degradatio- 
nem rcquirentibus, ubi de fuga timetur, ne iudicium eludatur, 
et ideo opus sit personali detenlione, possit initio solus epi- 
scopus ad sunimariam informationem et necessarian) detenlio- 
nem procederé; servato tamen in reliquis ordiue praemisso. 
In omnibus autem casibus ea ratio habeatur, ut iuxta qualita- 
tem delicti ac personarum delinquentes ipsi in loco decenti 
custodiantur. Episcopis praeterea ubique is honor tribuatur, 
qui corum dignitati par est, eisque in choro, et in capitulo, 
in processionibus et aliis actibus publicis sit prima sedes2), 
et locus, quern ipsi elegerint, et praecipua omnium rerum 
agendarum auctoritas. Qui si aliquid canonicis ad delibe­
randum proponant, nec de re ad suuin vel suorum commo- 
dum spectante agatur, episcopi ipsi capitulum convocent3), 
vota exquirant, et iuxta ea concludant. Absente vero epi­
scopo omnino hoc ab iis de capitulo, ad quos hoc de iure 
vel consueludine spectat, perficiatur, nec ad id vicarius epi­
scopi admittatur. Ceteris autem in rebus capituli iurisdictio 
et potestas, si qua eis competit, et bonorum administrado 
salva et intacta omnino relinquatur. Qui vero non obtinent 
djgnitales, nec sunt de capitulo, ii omnes in causis ecclesiasti- 
cis episcopo subiiciantur; non obstantibus quoad supradicta 
privileges, etiam ex fundatione competentibus, nec non con- 
suetudunbus, etiam immemorabilibus, sententiis, iuramentis, 
concordas, quae tantum suos obligent auctores; salvis tamen

ref. —6 *2) cfXc' io n Ciior”;^IV' ?' 8' l1e ref- matr- et hu!- Sess. c-14- <le 
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in omnibus privilegiis, quae universitatibus studiorum gene- 
r,ilium seu earuni personis sunt coucessa. Haec autem omnia 284 
cl singula in iis ecclesiis locum non liabeant, in quibus epi- 
scopi aut eorum vicarii ex conslitutionibus, vel privilegiis, 
aut consueludinibus sive concordiis, seu quocunquc alio iure 
maiorcm habent potestatem, auctoritatem ac iurisdictionem, 
quant praesenti decrelo sit comprehensum. Quibus sancta 
synodus dcrogare non intendil.

C. VII. Accessits et régressas ad bénéficia tolluntùr. Coadiulor 
quo modo, cui et ex qua causa concedendus.

Quum in beneficiis ecclesiaslicis ea, quae hereditariac 
succession^ imaginem referunt, sacris constitulionibus sint 
odiosa ') et Patrum dccretis contraria, nemini in posterum 
acccssus aut regressus, etiam de consensu, ad beneficium 
ecclesiasticum cuiuscunque qualitatis concedalur; nec bacte- 
nus concessi snspendantur, extendantur aut transferantur. 
llocque decrctum in quibuscunque beneficiis ecclesiasticis, ac 
in quibuscunque personis, etiam cardinalatus honore fulgen- 
tibus, locum babeat. In coadiutoriis quoque cum futura suc- 
cessione idem posthac observetur, ut nemini in quibuscunque 
beneficiis ecclesiasticis permittantur. Quod si quando eccle- 
siae cathedralis aut monasterii urgens nécessitas aut evidens 
utilitas postulet praelato dari coadiutorem 2), is non alias cum 
futura successione detur, quam haec causa prius diligenter a 
sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, et qualitates omnes 
in illo concurrere certum sit, quae a iure et decretis buius 035 

sanctae synodi in episcopis et praelatis requirunlur3). Alias 
concessiones super bis factae surreplitiae esse censeantur.
C. VIII. Adminislratoruni hospilalium inunus. Eorum negligenlia a 

quibus et qua ralione coercenda.
Adinonet sancta synodus quoscunque ecclesiastica béné­

ficia saccularia seu regularia obtinentes, ut bospitalitatis of- 
fieium4), a sanctis Patribus frequenter commcudatum, quan­
tum per eorum provenlus licebit, prompte benigneque exercere 
assuescant, memores, eos, qui bospitalitatem amant, Christum 
in hospitibus recipere5). Illis vero, qui hospitalia vulgo
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nuncupate, seu alia pia loca, ad peregrinorum, iofirinoruin, 
senum pauperumve usum praecipue institute, in conimendam, 
administrationem aut quemcunquc titulum, aut etiam ecclesiis 
suis unite obtinent, vcl si ecclesiae parochiales hospitalibus 
forte unitae aut in hospitalia crectae, earumque palronis in 
administrationem concessae sint, praecipit oninino, ut inipo- 
situm illis onus officinmve administrent, atque hospi tali tetera, 
quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exerceaut 
iuxta conslitutioneni concilii Viennensis *), alias in hac cadera 
svnodo sub fel. rec. Paulo III. innovatam, quae incipit: Quia 
contingit. Quod si hospitalia haec ad certuin peregrinorum, 
aut infirinoruni, aut aliaruin personaran genus suscipiendum 
fuerint institute, nec in loco, ubi sunt dicta hospitalia, simi­
les personae aut perpaucae reperiantur, mandat adliuc, ut 
fructus illorum in alium pium usum, qui corum institution!

286 proxiinior sit, ac pro loco et tempore utilior, convertantur, 
prout ordinario cum duobus de capitulo, qui rerum usu pe- 
ritiores sint, per ipsum deligendis, magis expedire visum 
fuerit; nisi aliter forte, etiam in hunc eventum, in eorum 
fundatione aut institutione fuerit expressum, quo casu quod 
ordinalum fuit observan curet episcopus, aut, si id non pos- 
sil, ipse, prout supra, utiliter provideat. Itaque si praedicli 
omnes et singuli, cuiuscunque ordinis, et religionis et digni­
tatis, etiam si laici fuerint, qui administrationem hospitaliuin 
habent, non temen regularibus subiecti, ubi viget regularía 
observantia, ab ordinario mouili hospitalitatis munus, adhibi- 
tis omnibus, ad quae tenentur, necessariis re ipsa obire ces- 
saverint, non solum per ecclesiasticas censuras et alia iuris 
remedia ad id compelli possint, sed etiam hospitalis ipsius ad- 
ministratione curave perpetuo privari possint, aliique eorum 
loco ab iis, ad quos spectabit, substituantur. Et praedicli 
nihilominus etiam ad fructuum restitutionem, quos contra ip- 
sorum hospitaliuin institutionem perceperunt, quae nulla eis
remissione aut coinpositione indulgeatur, in foro conscienliae 
teneantur; nec administrado seu gubernatio huiusmodi lo- 
corum uni et eidem personae ultra triennium deinceps com- 
mitlatur, nisi aliter in fundatione cautuni reperiatur; non ob­
stante, quoad omnia supradicta, quacunque unione, exemptionc 
et consuetudine in contrariuin, etiam immemorabili, seu pri- 
vilegiis aut indullis quibuscuuque.
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C. IX. (¿uomodo probandum ius patronalus. Cui deferendum niunus 
palrotiorum. Accessioncs velitae.

Sicuti legitima patronatuum ¡ora tollere piasque fidelium 
voluntates in eoruin institutione violare acquuni non est, sic 
eliam, ut hoc colore beneficia ecclesiastica in servitutem, quod 
a uiullis impudenter fit, redigantur, non est perniittenduru.
Lt igilur debita in ómnibus ratio observetur, decernit sancta 237 
synodus, ut titulus iuris patronatus sit ex fundatione1) vcl 
dotatione, qui ex authentico documento et aliis iure requisitis 
ostendatur; sive eliam ex multiplicatis praesentationibus per 
antiquissimum temporis cursum, qui bominum memoriam ex­
ceda!, aliasve secundum iuris dispositionein. In iis vero per- 
sonis, seu communitatibus vel universitatibus, in quibus id ius 
plerumque ex usurpatione potius quaesitum praesumi solet, 
plenior et exaclior probado ad docendum veruin titulum re- 
quiratur; nec immemorabilis temporis probado aliter eis suf- 
fragetur, quam si praeter reliqua ad eam necessaria praesen- 
tationes etiam continuatae, non minori saltem quam quinqua- 
ginta annorum spado, quae omnes effectum sortitae sint, 
aulhenticis scripturis probentur. Heliqui patronatus omnes 
in beneficiis, tam saecularibus quam regularibus, seu parochia- 
libus, vel dignilalibus, aut quibuscunque aliis beneficiis, in 
calhedrali vel collegiata ecclesia, seu facultates et privilegia 
concessa tam in vim patronatus, quam alio quocunque iure 
norainandi, eligendi, praesentandi ad ca, quuin vacant, ex- 
ceptis patronatibus super cathedralibus ecclesiis competendbus, 
et excepds aliis, quae ad imperatorem et reges seu regna 
possidentes, aliosque sublimes ac supremos principes, iura im­
pera in dominas suis habentes, pertinent, et quae in favorein 
studiorum generalium concessa sunt2), in totum prorsus ab­
rógala et irrita cum quasi possessione inde secuta intelligan- 
tur: beneficiaque huiusmodi tanquam libera a suis collatoribus 
conferantur ac provisiones huiusmodi plenum cíTectum con- 
sequantur. Ad baec liceat episcopo3) praesentatos a patro- 
nis, si idonei non fuerint, repeliere. Quod si ad inferiores 
insdtutio perdneat, ab episcopo tamen iuxta alias statuta ab 2SS 

hac sancta synodo examinentur; alioquin insdtutio ab infe- 
rioribus facía irrita sit etinanis. Patroni autem beneficiorum,
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cuiuscunque ordinis ct dignitatis, ctiani si communitates, uni- 
versitat.es, collegia quaecunque clericorum vel laicorum exsi- 
stant, in perccptionc fructuum*), proventuum, obventionum 
quorunicunque beneficiorum, etiam si vcrc de iure patronatus 
ipsorum ex fundatione et dotatione essent, nullatenus nullave 
causa vel occasione se ingerant; sed ¡líos libere rectori seu 
beneficiato, non obstante etiain quacunque eonsuetudine, distri- 
buendos dimiltant. Nee dictum ins patronatus venditionis2) 
ant alio quocunque titulo in alios contra canónicas sanctiones 
transferee praesumant. Si secus feccrint, cxcomniunicationis 
el interdicti poenis subiicianlur, et dicto iure patronatus ipso 
iure privati exsistant. Insuper accessiones, per viani unionis 
factae de beneficiis liberis ad ecclesias iuri patronatus, etiani 
laicorum, subiectas, tarn ad parochiales quam ad alia qiiae­
cunque beneficia, etiain Simplicia, seu dignitates, vel bospi- 
talia, ita ut praedicta beneficia libera eiusdem naturae cum 
iis, quibuscum uniuntur, efficiantur, alque sub iure patronatus 
conslituantur, hae si nondum plenarium sortitae sunt effectum, 
vel dcinceps ad cuiusvis instantiam licnt, quacunque auclori- 
tate, etiam apostólica, concessae fucrint, simul cum unionibus 
ipsis per surreptionem obtentae inlelliganlur; non obstante 
quacunque in iis verborum forma seu derogatione, quae ba- 
beatur pro expressa; nec exsccutioni amplius demandentur, 
sed beneficia ipsa uuila, quum vacaverint, libere ut antea con-
ferantur. Quae vero a quadraginta annis citra factae3) ef­
fectum et plenani incorporationein sunt consecutae, hae nihil- 
orninus. ab ordinariis tanquam a sede apostólica delegatis re- 
vidcantur et examinenlur; ac quae per surreptionem vel ob-

2sy reptionem obtentae fuerint, simul cum unionibus irritae de- 
clarentur, ac beneficia ipsa separenlur, et aliis conferantur. 
Similiter quoque patronatus quicunque in ecclesiis, quibus- 
cunque aliis beneficiis, etiain dignilatibus antea liberis acquisiti 
a quadraginta annis citra, et in futurum acquirendi, seu ex 
augmento dolis, seu ex nova constructione, vel alia simili 
causa, etiam auctoritale sedis apostolicae, ab iisdem ordina­
riis, uti delegatis, ut supra, qui nullius in bis facultatibus aut 
piivilegiis impediantur, diligenter cognoscantur: et quos non 
repererint ob máxime evidentem ecclesiae, vel benelicii seu 
dignitatis necessitate™ legitime constitutes esse, in totum rc-
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voccnt, atque beneficia huiusmodi sine damno ilia possi- 
dentium, et restituto patronis eo, quod ab eis idcirco datum 
est, in prislinum Iibertatis statum reducant; non obstantibus 
privilegiis, constitutionibus et consuetudinibus, etiain inime- 
morabilibus.

C. X. Tudices a synoda dcsignandi, qni delegenltir a sede aposto­
lica; a quibus et ordinariis causae breciter terminandae. 
Quoniam ob malitiosain petentium suggestionem, et quan-

doque ob locorum longinquitatem, personarum notitia, quibus 
causae mandantur, usque adeo baberi non potest, bincque 
interdum iudicibus non undequaque idoneis causae in parti- 
bus delegantur, statuit sancta synodus, in singulis conciliis 
provincialibus aut dioecesanis aliquot personas, quae qualita- 
les habeant iuxta constitulionein Bonifacii VIII.1), quae in- 
cipit: Statutum^ et alioquin ad id aptas designari, ut praetcr 
ordinarios locorum ¡is eliam poslbac causae ecclesiasticae ac 
spiriluales et ad forum ecclesiaslicum pertinenles in partibus 
delegandae commiltantur. Et si aliquem interim ex desig­
nate mori contigerit, substituat ordinarius loci cum consilio 290 
capituli alium in eius locum usque ad futuram provincialcm 
aut dioecesanam synodum, ita ut babeat quacque dioecesis 
quatuor saltern aut eliam plures probatas personas ac ut supra 
qualificatas, quibus huiusmodi causae a quolibct legato vcl 
nuncio, atque eliam a sede apostolica commiltantur. Alio­
quin post designationcm factam, quam statim cpiscopi ad 
summum Romanuin Pontificem transmiltant, delegationes quae- 
cunque aliorum iudicum aliis, quam bis faclae, surrcptitiac 
censcantur. Admonet debinc sancta synodus tarn ordinarios 
quam alios quoscunquc iudiccs, ut terminandis causis quanta 
fieri poterit brevitate2) studeant, ac liligatoruin artibus seu 
in litis contestatione seu alia parte iudicii dilfcrenda modis 
omnibus, aut termini praefixione, aut competcnti alia ratione 
occurrant.

C. XI. Variae localinnes bnnorum ecclesiaslicnruni prohibentur; 
quaedam faclae irrilanlur.

Magnam ecclesiis perniciem alferrc solct, quum earum 
bona repraesentata pecunia in successorum praeiudicium aliis

Se ss. XXV. 1) c. 11. X. de rescr. In Vito I. 3. et infr. inter const, ex ant. 
inre desumptas per cone. Trid. innovatas. — 2) cf. c. 5. X. de dolo et cont. II. 
14. 11unoc. 111.) c. 10. ih. (Greg. X.) c.2. X. de sent, et re iud. II. 21. I Greg. I.) — 
snpr. Sess XXIV. c. 10.
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locantur. Omnes igitnr line locationcs, si anlicipatis solutio- 
nibus fient, nullatenus in praeiiidicium successornm validae 
intcJIigantur1), quocunque indulto aut privilegio non obstante; 
nee huiusniodi locationes in Romana curia vel extra earn con- 
firraentur. Non liceat etiam iurisdictiones2) ecclesiasticas 
sen facullates nominandi aut deputandi vicarios in spirilu- 
alibus locare, nec conductoribus per se aut alios eas exer-

291 cere; aliterque concessiones, etiam a sede apostólica factae, 
surreptitiae censeantur. Locationes vero rerum ecclesiasti- 
carum3), etiam aucloritate apostólica eonfirmatas, sancla 
svnodus irritas decernit; quas a triginta annis citra ad Ion- 
gum tempus, seu, ut in nonnuliis partibus, ad viginli novem, 
seu bis viginti novem annos vocant factas, synodus provincia- 
lis vel deputandi ab ea in damnum ecclesiae et contra canó­
nicas sanctiones contractas fuisse iudicabunt.

C. XII. Decimae integre persolcendne. Eas subtrahentes eTCom- 
inunicandi. Redoribus ecclesiamm tenuiuni pie subveniendum.

Non sunt ferendi qui variis artibus decimas ecclesiis ob- 
venientes sublrahere moliuntur, aut qui ab aliis solvendas 
tcmere occupant, ct in rem suam vertunt, quum decimarum 
solutio debita sit Deo4), ct qui eas dare nolucrint, anidantes 
impediunt, res alienas invadunt. Praecipit igitnr sancta syn­
odus omnibus, cuiuscunque gradus et conditionis sint, ad 
quos decimarum solutio spectat, ut eas, ad quas de iure te- 
nentur, in posterum cathedrali aut quibuscunque aliis eccle­
siis vel personis, quibus legitime debentur, integre persol- 
vant. Qui vero cas aut subtrahunt5) aut impediunt, excom- 
municentur, nec ab hoc crimine nisi plena reslitutione secuta 
absolvantur. Hortalur dehinc omnes ct singulos pro Chri­
stiana caritate, debitoque erga pastores suos muñere, ut de 
bonis sibi a Deo collatis episcopis et parocbis, qui tenuioribus

292 praesunt ecclesiis, large subvenire ad Dei laudem atque ad 
pastorum suorum, qui pro eis invigilant, dignitatem tuendam 
non graventur.

Sess. XXV. 1) cf. c. 6. C. X. qn. 2. (leg. bangob.) — 2) cf. c. 1. X. ne 
praelati vices suas V. 4. (cone. bat. 111.) c. 2. ib. (cone. Turon)) — 3) cf. c. 1. 
vvv.i efn ■ nn“al- Hl-4. — 4) cf. Exod. XXII. 29. I.evit.
XX\ lb 30. se,,. bum. x\ III. 21. seqq. Tub. I. 6. Malach. III. 10. - c. (¡6. C. 
Ù y T J rCae*a.ri Aï?1-) c- 6: (cap-inc.) c. 7. (Cap. Franc.) C. ead. qn. 7. c. 
14. X. de dec et obi III. 30 (Alex. III.) c. 23. ib. (Coelest. III.) c. 20. ib. (In- 
nor. III.) et “I. — 5) cf. c- 5. C. X\ I. qu. 7. (cone. Rothom.) c. 5. X. de dec. 
HI 8 1 'b' (Coelest- 1,L) «• 25- 32 ib. (Innoc. 11I.J Clem. 1. h. b
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C. XIII. (fuarlam funeraVum cathedrales vel parocfiiales ecclesiae 
recipiant.

Decernit sancta synodus, ut quibuscunque in Iocis ¡am 
ante annos quadraginta quarta1), quae fuueralium dicitur, 
cathedrali aut parochiali ecclesiae sólita esset persolvi, ac 
postea fuerit ex quocunque privilegio aliis monasteriis, lio- 
spitalibus aut quibuscunque locis piis concessa, eadern poslhac 
integro iure, et eadern portione, qua antea solebat, catbe- 
drali sen parochiali ecclesiae persolvatur; non obstantibus 
concessionibus, gratiis, privilegiis, eliam mari magno nuncu­
pate, aut aliis quibuscunque.

C. XIV. Praescribitur ratio procedendi in causis clericorum 
concubinarioru/n.

Quam turpe ac clericorum nomine, qui se divino cultui 
addixerunt, sit indignum, in impudicitiae sordibus iinmundoque 
concubinato versari, satis res ipsa, communi fidelium omnium 
oflensione summoque clcricalis mililiae dedecore lestatur. Ut 
igilur ad earn, quam decet, continentiam ac vitae integrita-293 
tern minislri ecclesiae revocentur, populusque bine eos magis 
discat revereri, quo illos vita bonestiores cognoverit: prohibet 
sancta synodus quibuscunque clericis, ne concubinas aut alias 
molieres, dc quibus possit haberi suspicio, in domo vel extra 
detinere, aut cum iis ullam consuetudinem habere audeant; 
alioquin poenis a sacris canonibus vel statulis ecclesiarum im- 
positis puniantur2). Quod si a superioribus moniti ab iis se 
non abstinucrint, tertia parte frucluum, obventionuni ac pro- 
ventuum beneficiorum suorum quorumeunque et pensionum 
ipso facto sint privati3), quae fabricae ecclesiae aut alteri 
pió loco arbitrio episcopi applicetur. Sin vero in delicto 
eodem cum eadern vel alia femina perseverantes secundae 
monitioni adbuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac 
proventos suorum beneficiorum ct pensiones eo ipso amittanl, 
qui praedictis locis applicentur, sed etiam a beneficiorum ip- 
sorum administratione, quoad ordinarias, eliam uti sedis apo- 
slolicae delegatus, arbitrabitur, suspendantur, et si ita sus- 
pensi niliilominus eas non expellant, aut cum iis etiam ver- 
sentur, tunc beneficiis, porlionibus, ac ofliciis et pensionibus 
quibuscunque ecclesiasticis perpetuo priventur4), atque inha-

«... S?.ss- XXV. 1) cf. c. 8. X. tie sennit. III. 28. (Luc. III.) c. 2. h. t. in Ito 111. 12. (Bnnif. \ III.) C'ieni. 2. It. t. III. 7. — 2) cf. inter cet. tot. tit. X.
•Ie coital., cler et. mul. III. 2. — 3) cf. c. 4. 6. h. t. (Alex. III.) — 4) cf. c. 2. 
“•'t. (Eugen. ll.).c. 3. (Alex. III.)
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biles ac indigni quibuscnnque lionoribus, dignitatibus, bene- 
ficiis ac officiis in posterum reddantur, donee post manifestara 
vitae emendationeni ab eorum superioribiis cum ¡is ex causa 
visum fuerit dispensandum. Sed si, postquam eas semel di- 
miserint, intermissum consortium repetcre aut alias huiiis- 
roodi scandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint, praeter 
praedictas poenas excommunicationis gladio plectantur. Nec 
quaevis appcllatio aut exemptio praedietam exsecutionem im- 
pediat aut suspendat, supradictorumque omnium cognitio non

294 ad archidiáconos, nec decanos aut alios inferiores, sed ad 
episcopos ipsos perlineat, qui sine strepitu et figura iudicii ct 
sola facti veritate inspecta procederé possint. Clerici vero 
beneficia ecclesiastica aut pensiones non habentes iuxla de­
licti et contumaciae perseverantiam et qualitatem ab ipso epi- 
scopo carccris poena, suspensione ab ordine, ac inhabilítate 
ad beneficia obtinenda, aliisve modis iuxta sacros cánones 
puniantur. Episcopi *) quoque, quod absit, si ab buiusinodi 
crimine non abstinuerint, et a synodo provincial! admonili se 
non emendaverint, ipso facto sint suspensi, ct, si perseverent, 
etiain ad sanctissinnim Romanuni Pontilicem ab eadem synodo 
deferantur, qui pro qualitate culpae, eliam per privationein 
si opus erit, in eos animadvertat.

G. XV. Filu clericorum illegitimi a quibusdam beneficiis arccndi.
Ut paternae incontincntiae memoria a locis Deo conse- 

cratis, quos maxime puritas sanctitasque decet, Longissime 
arceatur, non liceat filiis clericorum, qui non ex legitimo nati 
sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres beneficium 
aliquod ecclesiasticum babent aut habuerunt, quodcunque, 
etiain dissimile, bcneficiuin obtinere2), nec in dictis cccle- 
siis quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus 
beneficiorum, quae parentes eorum obtinent vel alias obti- 
nuerunt, habere. Quod si in praesenti pater et filius in eadem 
ecclesia beneficia obtinere reperiantur, cogatur filius suum

2ja beneficium resignare, aut cum alio permutare extra ccclesiani 
intra trium meusium spatimn; alias ipso iure eo privalus ex- 
sistat, et super iis quaecunque dispensatio surreptitia censea- 
tur. Ad haec reciprocae resignationes, si quae poslhac a 
parentihus clericis in favorem filiorum fient, ut alter alterius 
beneficium consequatur, i0 fraudera buius decreti et canoni-

(AleS*eîl ) U.YxXxí/-- 2)KXtkX\(^ Ji\'re^.(ïOn: Ne°Cae8 )
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carum sanclionum factae omnino censcantur, nee collationes 
sccutac vigore buiusmodi rcsignationum, seu aliarum quaruin- 
cunquc, quae in fraudcui laclae luerint, ipsis clericorum liliis 
suffragentur.
C. XVI. Beneficia curata non concerlanlur in Simplicia. Ei, in 
ipicm transíala fuerit cura animarum, assignetur congrua porlio.

l'icariae cessent, cura ad títulos reoocata.
Statuit sancta synodus, ut ecclesiastica beneficia saecu- 

laria, quocunque nomine appellentur, quae curain animarum 
ex priiuaeva eorum institutione aut aliler quoniodocunquc re- 
tinent, ilia dcinceps in simplex benelieium, eliam assignata 
vicario perpetuo congrua portione, non convertantur, non 
obstantibus quibuscunque gratiis, quae suum plenarium ef­
fectual non sunt consecutae. in iis vero, in quibus con­
tra earum instilutionem seu fundationem cura animarum in 
vicarium perpetuuin translata cst, etiam si in hoc statu ab 
immcinorabili tempore reperiantur, si congrua portio fructuuni 
vicario ecclesiae, quocunque nomine is appelletur, non fuerit 
assignata, ca quam primuni et ad minus intra annum a fine 
praesentis concilii arbitrio ordinarii iuxta formam decreti 
sub fcl. rec. Paulo III.1) assignetur. Quod si id com­
mode fieri non possit, aut intra dictum terminum factum 
non erit, quum primuni per cessum vel decessum vicarii seu 
rectoris aut quomodolibet alterum eorum vacaverit, benefi- 2% 
ciiim curain animarum rccipiat, ac vicariae nomen cesset, et 
in antiquum statum restituatur.

C. XVII. Episcopi dignitatem suarn morum gravitate commendent; 
nec cum regum ministris, regu/is aut baronibus indigna dernissione

se gerant
Non potest sancta synodus non graviter dolere, audiens 

episcopos aliquos sui status oblitos pontificiam dignitatem non 
leviter dehonestare, qui cum regum ministris, regulis et baro­
nibus in ecclesia et extra indecenti quadain dernissione se 
gerunt, et veluti inferiores ministri allaris nimis indigne non 
solum loco cedunt, sed etiam personaliler illis inserviunt. 
Quare haec et similia detestans sancta synodus sacros cá­
nones omnes, conciliaque generaba atque alias apostólicas 
sancliones ad dignitatis episcopalis decorum et gravitatem 
pertinentes renovando praecipit, ut ab buiusmodi in postcrum

Sess. XXV. 1) Scss. VII. de ref. c. 7.
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epîscopi sc abstincaht, mandans cisdcm, ut, tam in ecclesia 
quam loris suum gradum et ordinem prae oculis habentes, 
ubique se patres et pastores esse meminerint; rcliquis vero 
tam principibus quam ceteris omnibus, ut eos paterno honore 
ac débita reverentia prosequanlur.

297 C. XVIII. Canones ad atnussim servenlur. Si quand» in eis dis- 
pensandutn, id valide, mature et gratis fiat.

Sicuti publice expedit legis vinculum quandoque relaxare, 
ut plenius cvenientibus casibus et necessitatibus pro communi 
ulilitate satisfiat: sic frcquenlius legem solvere, exemploque 
potius quam certo personarura rerumque delcctu petentibus 
indulgere nihil aliud est, quam unicuiquc ad leges transgre- 
diendas aditum aperire. Quapropter sciant universi, sacra- 
tissimos canones exacte ab omnibus, et, quoad eius fieri po- 
terit, indistincte observandos. Quod si urgens iustaque ratio 
et maior quandoque ulilitas postulaverit cum aliquibus dis- 
pensandum esse, id causa cognita ac summa maturitate 
atque gratis a quibuscunque, ad quos dispensatio pertinebit, 
erit praestandum, aliterque facta dispensatio surrcptitia ccn- 
seatur.

C. XIX. Monomachia poenis gravissimis punitur. 
Detestabilis duellorum usus fabricante diabolo *) intro­

ductos, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem 
lucrctur, ex Christiano orbe penilus exterminetur. Impcra- 
tor, reges, duces, principes, marchiones, comités, et2) quo- 
cunque alio nomine domini temporales, qui locum ad raono-

29S machiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso 
sint excommunicati, ac iurisdictione et dominio civitatis, caslri 
aut loci, in quo vel apud quern duellum fieri permiserint, 
quod ab ecclesia obtinent, privati intelfigantur, et, si fcudalia 
sint, directis dominis statim acquiranlur. Qui vero pugnam 
commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicatio- 
uis, ac omnium bonorum suorum proscriptions, ac perpetuae 
infamiae poenam incurran!, et ut bomicidae iuxta sacros 
canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu decesserint, 
perpetuo careant ecclesiastica sepultura. lili etiam, qui con­
silium in causa duelli tam in iure quam facto dederiut aut 
alia quacunquc ratione ad id quemquam suaserint, nec non

Sess. XXV. 1) cf. c. 22. C. II. 
13. de cler. pugn. iu duello. V. 14. — 
V. 12.

5- (Nie. 1.) tot. tit. X. de torneam. V. 
2) cf. titt. citt. et tot. tit. X. de bomie.
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spectatores, exCominuuicationis ac pcrpetuae maledictionis 
vinculo teneantur; non obstante quocunque privilegio, seu 
prava consuetudine, etiani immemorabili.

C. XX. Quae sunt iuris ecclesiastics principibus saecularibus 
cotiuncndanlur.

Cupiens sancta synodus ecclesiaslicam disciplinan! in Chri­
stiano populo non solum restituí, sed etiam perpetuo sartam 
tectani a quibuscunque impedimentis conservar!, praeter ea, 
quae de ecclesiasticis personis constituit, saeculares quoque 
principes officii sui admonendos esse censuit, confidens cos, 
ut calbolicos, quos Deus sanctae íidci ecclesiaeque protecto­
res esse voluit1), ius suuni ecclesiae restituí non tanturn esse 
concessuros, sed etiani subditos suos omnes ad debitam erga 299 
cleruni, paroebos et superiores ordines reverenliam revoca- 
turos; nec permissuros, ut officiates aut inferiores magistra­
tes ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem,
Dei ordinalione et canonicis sanctionibus constitulani, aliquo 
cupiditatis studio seu inconsideralione aliqua violent; sed una 
cum ipsis principibus debitam sacris summornm Pontificum 
et conciliorum constilutionibus observantiam praestent. De- 
cernit itaque et praecipit, sacros cánones et concilia gene­
raba omnia, nec non alias apostólicas sanctiones, in favorem 
ecclesiasticarum personarum, libertatis ecclesiasticae, et contra 
eius violatorcs editas, quae omnia praesenti etiam decreto 
innovat, exacte ab omnibus observari debere. Proptereaque 
admonet imperatorem, reges, respublicas, principes, et omnes 
et singulos, cuiuscunque status et dignitatis exstiterint, ut, 
quo largius bonis temporalibus atque in alios potestate sunt 
ornali, eo sanctius quae ecclesiastici iuris sunt tanquam Dei 
praecepta eiusque patrocinio tecta venerentur, nec ab ullis 
baronibus, domicellis, rectoribus, aliisve dominis temporalibus 
seu magistratibus, maxiineque ministris ipsorum principuni 
lacdi patiantur; sed severe in eos, qui illius iibertatem, im­
munitatem atque iurisdiclionem impediunt, animadvertant. Qui- 
bus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem ecclesi- 
arumque proteclionem exsistant, imitantes anteriores óptimos 
religiosissimosque principes, qui res ecclesiae sua in primis 
auctoritate ac munificentia auxerunt, nedum ab aliorum in- 
iuria vindicarunt. Adeoque ea in re quisque officium suum

Sess. XXV. 1) cf. c. 20. C. XXIII. qu. 5. (Isnl.)
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300 sedulo praeslet, quo cultus divinus devote exerceri, et prac- 
lati ceterique cleriei in residentiis et ofliciis-suis quieli et 
sine impediments cum fructu et aedificatione populi perina- 
nei’e valeant.

C. XXI. In omnibus salea sedis apostolicae auclorilas maneat. 
Postremo sancta synodus, omnia et singula, sub quibus-

cunque clausulis et verbis, quae de morum reformalione at- 
que ecclesiastica disciplina tarn sub fel. rec. Paulo 111. ac 
Iulio III., quam sub bealissimo Pió IV. Pontificibus maximis 
in hoc sacro concilio statuta sunt, declarat ita decreta fuisse, 
ut in bis salva semper auctoritas sedis apostolicae *) et sit, 
et esse intelligatur.

DECRETUM DE CONT1NUANDA SESSIONE IN DIEM SF.QUENTEM.

301 Quuin ea omnia, quae in praesenti sessionc tractanda 
erant, quia bora tarda est, commode expediri non possint, 
propterca iuxta id, quod in generali congregationc a Patribus 
statulum fuit, ea, quae supersunt, in diem crastinam banc 
eandem sessionem continuando difleruntur.

COXTIXl ATIO SKSSIOA’IS
DIE I V. D E C E M B R I S.

Vecretum de indulgentüs.
Quurn potestas confcrendi indulgentias a Christo ccclesiae 

concessa sit, alque huiusmodi potestate2) divinitus sibi tradita 
antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta syn­
odus indulgentiarum usum, Christiano populo máxime salularem 
et sacrorum conciliorum auctoritate probatem, in ecclesia reti- 
nendum esse docetet praecipit, cosque anatbemate damnat, qui 
aut inútiles esse asserunt, vcl eas concedendi in ecclesia potc- 
statem esse negant. In bis tarnen concedendis niodérationem 
iuxta veterem et probatam in ecclesia consuetudinem adbiberi 
cupit, ne nimia facilitate ccclesiastiea disciplina eriervetur. 
Abusus vero3), qui in bis irrepserunt, et quorum occasione 
insigne hoc indulgentiarum nomen ab haerelicis blasphcmatur, 
emendatos nt correctos cupiens, praesenti decreto generaliter 
staluit, pravos quaestus omnes pro bis consequendis, undc

Sess. XXV. 
Ioau. XX. 23. —

1) cf. Sess. VII. de ref. in princ. — 2) 
3} Clem. c. 2. de poen. et remiss. V. 0.

cf. Matth. XVI. 19.
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plurima in Christiano populo abusuum causa fluxit, omnino 
abolendos esse. Ceteros vero, qui ex supcrstitione, igno- 
rantia, irreverentia aut aliunde quoiuodocunque provenerunt, 
quum oh multíplices locorum et provinciaruni, apud quas hi 
committuntur, corruptelas commode nequeant specialiler pro- 
hiberi, mandat omnibus episcopis1), ut diligenter quisque 
buiusmodi abusus ecclesiae suae colligat, eosque iu prima syn- 
odo provinciali referat, ul, aliorum quoque episcoporum sen- 
tenlia cognita, statim ad summum Romanum Pontificem defe- 
rantur, cuius auctoritate etprudcntia quod universali ecClesiae 
expediet slatuatur, ut ita sanctaruin indulgentiarum munus 
pie, sánete et incorrupto omnibus fidelibus dispensetur.

De delectu ciborum^ ieiuniis el diebus fesiis. 302

Insuper hortatur sancta synodus, et per sanctissimum 
Domini nostri atque Salvatoris adventum pastores omnes ob- 
testatur, ut tanquam boni milites illa omnia, quae sancta Ro­
mana ecclesia, omnium ecclesiarum mater et magistra, statuit, 
nec non ea, quae tarn in hoc concilio quam in aliis oecumc- 
nicis statute sunt, quibuscunque fidelibus sedulo commendent; 
omnique diligentia utanlur, ut illis omnibus, et iis praecipue 
sint obscquenles, quae ad morlificandam carnem conducunt, 
ut ciborum delectus ct ieiunia, vel etiam, quae faciunt ad pie- 
tatem augendam, ul dierum festorum devota et religiosa ce­
lebrado; admoncnles populos crebro, obedire praeposilis 
suis2), quos qui audiunt Deum remuneratoreni audient, qui 
vero conlemnunt Deum ipsum ultorem sentient.

De indice librorum el calechismo, breviario et missali.
Sacrosancla synodus in secunda sessione3), sub sanctis- 

siino domino nostro Pió IV. celebrata, deleclis quibusdain 
Patribus commisit, ut de variis censuris ac libris, vel suspectis 
vel perniciosis, quid facto opus esset considerarent atque ad 
ipsam sanctam synodum referrent. Audiens nunc, buic operi 
ab eis ext remam manuin impositam esse, nec tamen ob li­
brorum varietatein et multitudinem possit distincte et commode 
a sancta synodo diiudicari, praecipit, ut quicquid ab illis prae- 
stitum est sanclissimo Romano Pontifici exbibeatur, ut eius 303 
indicio atque auctoritate terminetur4) et evulgetur. Idemque

Sess, XXV. 1) cf. Sess. XXI. île ref. c. 9 — 2) Luc. X. 16. Helir. XIII. 
17. _ 3) cf, Sess. XY1I1. in priuc. — 4) cf. infr. régulas (le libris prohib.
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de catechismo a Patribus1), quibus illud inaudatum fuerat, 
et de missali et breviario fieri mandat.

De loco urn tor um.
Dcclarat sancta synodus, ex loco assignato oratoribus2), 

tarn ecclesiasticis quam saccularibus, in sedendo, inccdendo 
aut qnibuscunque aliis aclibus, nullum cuiquam eorum factum 
fuisse praeiudicium; sed omnia illorum, ct imperatoris, regum, 
rerumpublicarum ac principum suorum iura et praerogativas 
illaesas et salvas esse, in eodemque statu permanere, prout 
ante praesens concilium reperiebantur.

De recipiendis et ohservandis decretis concilii.
Tanta fuit horum temporum calamitas et baereticoruin 

inveterata malitia, ut nihil tarn darum in fide nostra asse- 
renda unquam fuerit/aut tarn certo statutum, quod non liu- 
mani generis hoste suadente illi errore aliquo contamiuavc- 
rint. Ea propter sancta synodus id potissimum curavit, lit 
praecipuos haereticorum nostri temporis errores damnaret et 
anathcmatizaret, veramque et calholicam doctrinam traderet 
et doceret, prout damnavit, anatbematizavit et delinivit. Quum- 
que tamdiu lot episcopi, ex variis Christiani orbis provinciis 
evocati, sine magna gregis sibi commissi iactura et univer- 
sali pcriculo ab ecclcsiis abesse non possint, nec ulla spes 
rcstet, baereticos, toties, fide etiam publica, quam desidera- 
runt3), invitatos, et tamdiu exspectatos, hue amplius adven- 
turos, ideoque tandem huic sacro concilio finem imponere 

304 neccsse sit: superest nunc, ut principes onines, quod facit, in 
Domino moneat ad operam suam ita praeslandam, ut quae ab
ea decreta sunt ab baereticis depravari aut violari non per- 
mittant, sed ab bis et omnibus devote recipiantur ct fideliter 
observentur. Quod si in bis recipiendis aliqua difficultas oria- 
tur, aut aliqua inciderint, quae declarationem, quod non cre­
dit, aut definilionem postulant, praeter alia remedia in hoc 
concilio instituta confidit sancta synodus, beatissimum Ronia- 
num Pontificeni curaturum, ut vel evocatis ex illis praesertim 
provinciis, unde difficultas orla fuerit, iis, quos eidem negotio 
tractando viderit expedire, vel etiam concilii generalis cele- 
b rati one, si necessarium iudicaverit, vel commodiore quacun- 
que ratione ei visum fuerit, provinciarum nccessitatibus pro 
Dei gloria et ccclesiae tranquillitate consulatur.
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De recilandis decretis concilii sub Paulo Ilf. et Iulio III. 

in sessione.
Quoniain diversis teniporibus tam sub fel. rec. Paulo III. 

quam Iulio III. multa in hoc sacro concilio quoad dogmata 
ac morum reformationem statuta et definita sunt, -suit sancta 
synodus, ut ilia mine reciteutur et legantur.

Recitata sunt.
De fine concilii et confirmalione pctenda a sanctissuno 

domino nostro.
Illustrissinii doniini reverendissirnique Patres, plaeelne 

vobis, ut ad laudeni Dei omnipotentis huic saerae oecunienicac 
synodo finis imponatur, et omnium et singuloruni, quae tam 305 
sub fel. rec. Paulo III. et Iulio III., quam sub sanctissimo do­
mino nostro Pio IV. Romanis Pontificibus in ea decreta et 
definita sunt, confirmalio nomine sanctae huius synodi per 
apostolicae scdis legatos et praesidentes a beatissimo Romano 
Pont, petatur? Rcsponderunt: Placet.

Poslmodum itlustrissimus et reverendissimus cardinalis 
M or onus, primus legatus et praesidens, licnediccns sanctae 
synodo dixit: post cratias deo actas Reverendissimi Patres 
ite in Pace. Qui respondcrunl: Asien.

ACCL AMATIOXES PATRlfl 30c
IS FINE CONCILII.

CARDINALIS A I. 0 T II A R I N G I A.

Beatissimo Pio Papae et domino nostro, sanctae univer­
salis ecclesiae Pontifiei, multi anni et aeterna memoria.

responsio patrcm. Doniinc Deus, sanclissimum Patrcm 
diutissime ecclesiae tuae conserva multos annos.

card. Bcatissimorum sununorum Pontificum animabus, 
Pauli III. et lulii III., quorum auctorilate hoc sacrum gene- 
rale concilium inchoaluni est, pax a Doinino, et aeterna gloria, 
atque felicitas in luce sanctorum.

resp. Memoria iu benedictione sit.
card. CaroliV. imperatoris, et serenissimorum rcgtim, 

qui hoc universale concilium promoverunt et protexerunt, nie- 
nioria in benedictione sit.

resp. Amen, Amen.

Sess. XXV. 1) in Sess. V. — VII. XIII. XIV.
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card. Serenissimo imperatori Ferdinando semper au- 
gusto, orthodoxo et pacifico, et omnibus regibus, rebuspubü- 
cis et principibus nostris multi anni.

resp. Piuin et Cbrislianum imperatorem, Domine, con­
serva; Imperator coelestis, terrenos reges rectae fidei con- 
servatores custodi.

307 card. Apostolieae Romanae sedis legatis et in bac syn- 
odo praesidentibus cum mullis annis magnae gratiae.

resp. Magnae gratiae; Dominas rétribuât.
card. Reverendissimis cardinalibus et illuslribus ora-

toribus.
resp. Magnas gratias, multos annos.
card. Sanctissimis episcopis vita, et felix ad ecclesias

suas reditus.
resp. Praeeonibus verilatis perpétua memoria; ortho­

doxo senatui multos annos.
card. Sacrosancta occumenica Tridenlina synodus, eius 

lidem confiteamur, eius décréta semper servemus.
resp. Semper confiteamur, semper servemus.
card. Omnes ita crcdimus, omnes id ipsum senliinus,

omnes conscnlienles et amplectentes subscribimus. Haec est 
fides beati Petri et Apostoloruin; haec est lidcs Patrum ; haec 
est fides orthodoxorum.

resp. lia credimus, ita senliinus, ita subscribimus. 
card. His decrclis inhaerentes digni reddamur miseri-

cordiis et gratia primi et magni supremi sacerdolis Iesu Christi 
3osDei, iutercedente simul inviolata Domina nostra sancta dei-

para, et omnibus sanctis.
resp. Fiat, fiat. Amen, Amen. 
card. Anathema cunctis haerelicis. 
resp. Anathema, Anathema.
Post haec mandatum fuit a legatis praesidentibus sub 

poena excommunicationis omnibus Patribus, ut, antequam 
discederent e civitate Tridentina, subscribercnt manu pro­
pria decrelis concilii; aut ea per publicum inslrumcntum 
approbarent; qui omnes deinde subscripserunt, et fuerunt 
numéro cclv., videlicet legati iv., cardinales ii., patriar- 
chae ni., archiepiscopi xxv., episcopi clxviii., abbates vii., 
procuratores abscntium cum legitimo mandato xxxix., gene­
rales ordinum vu.

LAVS DEO.
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CONCORDAT CUM 0RIG1NAUI, IN CUIUS FIDEM SUBSCRII’SIMUS: 

Ego Angelus Massarellus, Episcopus Thelesinus, sa-
cri concilii Tridentini secrctarius.

Ego Marcus Antonius Percgrinus, Coniensis, eius-
dem concilii notarius.

Ego Cyntliius Paniplii 1 ius, clericus Camcrinensis dioe- 
cesis, eiusdem concilii notarius.

ORATIO HABITA 309
IN S E S S I O N E NONA ET U L TIM A

SACRI CONCILII tridentini;
CELEBRATA DUOBUS CONTINUS DIEBUS, TERTIA ET QUARTA 

DECEMB. MDUX1U.

PIO IV. PONT. MAX.
A R. P. 1). IIIERONYMO RAOASONO, VENETO, EPISCOPO 

NAZIANZENO ET COADIUTORE I AMAUGUSTANO.

Hie summatim recensentur omnia in concilio Tridenlino dejaiila^ 
quae ad pie credendum et ad bene vivendum pertinent.
Audite hoc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui

habitatis orbcm. Tridentinuni concilium iam diu coeptuni, 
aliquando intermissum, distractum varié atque divulsum, nunc 
deinum, singulari Dei omnipotenlis beneficio, summa atque 
incredibili omnium ordinum ac nationum volúntale connecti- 
tur atque perlicitur. Dies liaec quidem felicissima Christiano 
populo eluxit, in qua templum Domini disturbatum frequenter 
ac dissipatum reficitur et absolvitur, et navis liaec una bono­
rum omnium ex maximis ac diuturnis turbinibus atque flucti- 
lius tuta in portu collocatur. Quam utinani conscenderc 
nobiscum ii volujssent, quorum in primis gratia haec ipsa 
navigatio instituía fuit, atque aedificii buius construcndi par­
ticipes exsisterent, qui hoc uobis negotium exbibuerunt, nia- 
ioris nunc prefecto lactitiae causam baberemus. Sed nostra 
id ccrte culpa non accidit.

Nos urbem banc in Germaniae faucibus, id est in domus 
illorum fere limine positain elegimus; nos custodiam nullam 
nobis, ne suspicionem illis aliquam minus Iiberi loci daremus, 
adhibuimus; nos earn fidem publicam illis concessimus, quam 
sibi ipsi composuerunt; nos hie illos perdiu exspectavimus, 311 
ñeque hortari ac rogare unquam destilimus, ut ad veritalis

COXC. TRIDENT. 14
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lucem cognoscendain accederent. Verum illis ctiam absen- 
libus satis, ut puto, a nobis consultuni est. Etenim quum duo 
essent, in quibus aegris atque infirniis illorum animis medicina 
fuit adhibcnda, alterum fidei calholicae ac vere evangelicac, 
illis in rebus, quae in dubium ab ipsis vocantur, quaeque op- 
portunae his teniporibus viderentur, explicata et confirmata dis- 
iectis omnibus et dissipatis errorum tenebris doctrina; alterum 
disciplinae ecclesiasticae, cuius potissimum depravatione illi sc 
a nobis dcfecisse affirmant, restitutio: utrumque, quantum in 
nobis fuit, pro temporum horum ratione cumulate praestitimus.

Principio enim sancta haec synodus (facta ex laudabili 
niaiorum nostroruin consuetudine suae fidei professione), ut 
quoddam quasi fundamcntum futuris aclionibus poneret, et qui­
bus tcstimoniis atque praesidiis in dogmalibus sanciendis ni- 
tenduni esset ostenderet, veteris ac novi testamenti libros, 
qui essent sine ulla dubitalione recipiendi, anliquorum conci- 
liorum probatissimorum exeinplo pie et prudenter enumera- 
vit; ac, ne de verbis quidem ulla ex variis versionibus oriri 
posset difficultas, certain ac defmitam de Graecis et Hebraeis 
translationem approbavit. Hinc omnium haeresum caput atque 
arccm aggrediens de hunianae naturae corruptis iniliis ea 
statuit, quae veritas ipsa, si loqui posset, exprimcrct. De 
iustificatione deinceps (res magna, et cum ab anliquis turn a 
noslri temporis haereticis mirum in moduin oppugnata) ca de- 
linivit, quibus et perniciosissimis eo in genere opinionibus 
occurreretur, et recte sentiendi ratio miro quodani ordine 
atque admirabili sapientia (ut in illis Dei Spiritum facile ag- 
noscas) dcmonslraretur. Praestantissimo hoc post hominum 
memoriam decreto baereses fere universae iugulantur, et, quasi 
caligo sole, discutiuntur ac dispellunlur, eaque claritas, isque 
splendor veritatis apparet, ut tanluni lumen quin vidcat dissi- 
niulare iam nemo possit. Subsecuta est salutaris s-optem di-

3ii vinoruni ecclesiae sacramentorum tractalio: primum siinul de 
omnibus, post de unoquoquc separating Hie vero quis non 
videt, quain distincte, explicate, abundanter, illuminate et 
(quod caput est) vere tola coelestium horum inystcriorum 
ratio conlincatur? Quis in tarn magna mulliplicique doctrina 
quid aut sequendum aut fugiendum sit potest ullo modo desi- 
derare? Quis in illis omnibus errandi locum aut occasionein 
inveniet? Quis denique de sacramentorum horum vi atque 
virtute dubitare in posterum poterit, quum graliam illam, quae 
illis ipsis quibusdam quasi stillicidiis in fidelium quolidie mentes
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illabitur, lime nobis adfuisse lam copióse perspiciatur? Ac- 
cesserunt ad haec de sacrosancto missae sacrificio, et de 
communione sub utraquc specie et parvulorum decreta; quibus 
quidem nihil sanctius, nihil uliiius, ut de coelo lapsa, non ab 
honiinibus composila videantur. Adiungetur bis hodie certa 
de indulgentiis, de purgatorio, de sanctorum veneratione, in- 
vocatione, imaginibus et rcliquiis doctrina, qua non solum 
haereticoruni fraudibus et calumniis obsisletnr, sed piorum 
etiam calbolicoruin conscientiis plane satisfiet.

Haec de rebus ad salutem nostrain pertinentibus, quae 
dogmata appellantur, fauste ac feliciter fuerunt perada; ñe­
que aliud quicquam praeterea eo in genere a nobis hoc tem­
pore exspectabitur.

In corum autem quibusdam administrandis quum nonnulla 
essent, quae non rite omnino ac recte servarentur, accura- 
tissime, Patres amplissimi, curastis, ut pure ilia et caste, atque 
ex more institutoque maiorum tractarentur. Ita omnem super- 
stilionem, omnem quaestuin, omnem (ut dicunt) irreverentiam 
a divina missarum celebratione abstulistis, vagis, ignotis et 
criminosis sacerdotibus sanctum hoc ofierre sacrificium inter- 
dixistis, rei buius sacra,issimae usum a privatis domibus et 
profanis in sacra et religiosa loca rcvocastis, molliorcs cantus 
et symphonias, deambulationes, colloquia, negoliationes a 
templo Domini summovistis; ita ecclesiastico unicuique gradui 
leges illae a vobis praescriptae sunt, ut tradito illis divinitus 
online, abutendi nullus utique locus relinquatur. Ita non-31 
nulla matrimonii impedimenta, quae ansam quasi quandam ad 
violauda ecclesiae praecepta dare videbantur, removistis, fa- 
cilem veniae consequcndae viam minus legitime connubii foe- 
dus ineuntibus interclusistis. Quid de furtivis tenebricosisque 
matrimoniis commemorem? Eqnidem ita senlio, si alia nulla 
causa convocandi concilium fuisset (quae multae et maxiinae 
fuerunt), propter unam hanc id omnino fuisse faciendum. 
Xam quum res baec ad omnes spectet, ñeque ullus in orbe 
terrarum universo angulas reperiatur, quern labes baec non 
invaserit, curandum mérito fuisset, ut communi huic malo 
communi etiam consilio provideretur. Immemorabilium, Pa­
tres sanctissimi, et gravissimorum delictorum ac scelerum oc- 
casio prudentissima ista vestra ac prope divina sanctione pe- 
nitus ablata est, et Christianae reipublicae gubernationi sa- 
pientissime consullum. Accedet ad haec utilis in primis ac 
necessaria multorum in pnrgatorii, sanctorum venerationis,
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invocationis imaginuin et reliquiarum, alque etiam indulgenlia- 
rum ralione abusuuiu interdictio, qui rcrum ipsarum pulcher- 
riinam faeiem inquinare atque lurpare niirum in modura vi- 
debantur.

Altera vero pars, in qua de labenti ac prope cadenti 
ecclesiastica disciplina fulcienda erat agendum, diligenlissime 
etiam absoluta fuit atque perfecta. Eligentur in posterum ad 
ecclesiastica munera obeunda qui virtute, non ambitione prae- 
stent, quique populi comniodis, non suis inserviant, et prosint 
potins quam praesint. Enunciabitur atque explanabitur fre- 
quentius et studiosius verbum Domini, omni ancipili gladio 
penetranlius.

Aderunt suis gregibus et invigilabunt episcopi ceterique, 
quibus animarum cura commissa est, neque extra crcditam 
sibi custodiam vagabunlur. Nihil cuiquam proderunt aut ad 
impure et flagitiose vivendum, aut ad male et perniciose do- 
cendum privilégia; nullum sine poena crimen, nulla sine prae- 
mio virtus relinquetur. Pauperum et mendicantium sacerdo- 
tum mullitudini optimc provisum est; cerlae unusquisque ec- 
clesiae statutoque opcri, undc ali possit, adscribelur.

Avaritia, quo nullum vitium est tetrius praeserlim in domo 
Dei, ab ea omnino tolletur; gratis sacramenta omnia, ut par est, 
conferentur. Ex una ecclesia plures, ex pluribusuna, ut populi 
commodum et ratio postulabit, conslituclur. Eleemosynarum 
quaestores (ut appellant), qui sua, non quae lesu Christi quae- 
rentes magnum nostrae religioni damnum, magnam infamiam af- 
ferebant, ex omni bominum memoria (quod summae felicitalis 
loco ponendum est) pcnitus evellenlur. llinc noslra praesens 
calamitas sumpsit exordium: bine serpere infinitum malum ma- 
nareqne in dies latius non desistebat, neque occurri illi adhuc 
multorum conciliorum cautionibus ac provisionibus potuit. 
Quainobrem quis non nisi sapientissime factum dixerit, ut mem- 
brum hoc, in quo sanando diu ac multum frustra laboratum 
est, ne reliquo corpori noceret, excideretur?

Porro Dco cultus tribuetur purius et accuratius, alque 
ita qui feront vasa Domini mundabuntur, ut ad sui imitatio- 
nem alios trahant. In quo praeclare illud fuit excogilatum, 
ut qui sacris essent iniliandi iis moribus atque literis in una- 
quaque ecclesia a prima aetate inslituerenlur, ut quoddam 
quasi \iitutum omnium seminariuni illud exsisleret. lam vero 
provincialibus svnodis reslitutis; visitationibus ad populorum 
utilitatem, non ad querelain et sumptum renovatis; tradila
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pastoribus regendi suos atque pascendi conunodius facúltate; 
poenitentia publica in usura revócala; hospitalitate turn eccle- 
siasticis hominibus, trun piis locis indicta; in curatis sacerdo­
tes conferendis inemorabili ac paene coelesti ratione consti­
tuía; bcneficiorum (ut aiunt) pluralilate sublata; hereditaria 
sanctuarii Dei possessione probibila; modo excommunicationibus 
imposito ac tenninato; primis iudiciis iis in locis, ubi lites 
oriuntur, assignatis; singularibus certaminibus interdiclis; om­
nium bominum ac sacrorum in primis luxuriac, cupidilati at­
que licentiae freno quasi quodam, quod excuti non facile 
possit, iniecto; regibus ac principibus sui muneris diligenter 
admonilis; aliisque rebus buiusmodi prudentissime sancitis: 
quis non videt vestras vos, Patres optimi, bac etiam in re 
partes cumulatissime exsccutos? Actum saepe est in superioi'i- 3n 
bus conciliis de fide nostra explicanda moribusque corrigen­
da: sed nescio, an unquam diligentius atque dislinctius. Ilic 
praesertim hoc biennio omnium populorum ac nationum, in 
quibus catbolicae religionis veritas agnoscitur, non solum Pa­
tees, sed oratores babuimus. At quos viros? Si doctrinara 
spectemus, erudilissimos; si usum, peritissimos; si ingenia, 
perspicacissimos; si pietatem, religiosissimos; si vitara, in- 
nocentissimos. Nuinerus is quoque fuit, ut, si praesentes 
Christiani orbis considerentur angustiae, frequentissiina liaec 
omnium, quae antea fuerunt, synodus apparent. Hic singula 
omnium vulnera detecta, mores exposili fuere, nihil dissimu- 
latuin est. Nostrorum adversariorum argumenta et rallones 
ita traclatae, ut eorum lum causa, non nostra agi videretur. 
Tertium nonnulla atque etiam quartum discussa; sumina saepe 
contentione certatum; co scilicet cousilio, ut, quemadmodum 
igne auruin, ita quibusdam quasi Iuctationibus verilatis vires 
ac nervi probarentur. Quae enim inter idem seutientes ¡dera­
que spectantes discordia potuit exsistere?

Quae quura ita sint, licet optandura (ut initio dicebam) 
sumniopere fuisset, ut una cura illis liaec agerentur, quorum 
potissiinum causa tractata sunl: absenlium tamen etiam inco- 
lumitati atque saluti ita provisuin est, ut alia ratione provi­
ded, si adfuissent, non potuisse videalur. Legant illi quae 
de fide nostra statuimus, ut Cbristianura bomincui decet, bu- 
militer, et, si lumen eis aliquod fulserit, ne faciera avertant, 
et, si vocera Domini audierint, corda sua non obdurent, ac si 
ad communcin matris ecclesiae complexum, unde se illi dis- 
traxerunt, redire voluerint, clementiam sibi oninein ac mise-
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ricordiain tribuendam non dubitent. Sed praecipua ilia ratio 
est, P. A., dissentientes a nobis ánimos conciliandi, consen- 
tientes in fide atque oificio retinendi, si quae hoc in loco verbis 
sancivimus, re ipsi in nostris ecclesiis praestemus. Leges etsi 
optimae sunt, inula tamen res est. Quid Hebraeo populo Dei 

sis ipsius ore latae leges profuerunt? Quid Lycurgi leges Lace- 
daemoniis, Solonis Atbeniensibus, ad libcrtateni retinendam, 
quarn ob causam erant conscriptae, utilitatis attulere? Sed 
cur externa atque antiqua nimis commemoro? Quae ad bene 
beateque vivendum instituía atque'praecepta ex unius Christi
Domini noslri vita atque doctrina desiderare aut possumus aul 
debemus! Quid item fuit a maioribus nostris omissum, quod 
cum ad recte sentiendum, turn ad praeclare agendum perti- 
neret? Medicamentum quidem salutare composilum ac para- 
tum iaindiu habemus; verum si morbuin debet expeliere, su- 
mcndum est ac per venas in omne corpus diffundenduni. Pó­
culo hoc salutis nos primum inebrieinur, carissimi, et vivae 
atque loquentes leges siraus et norma quasi quaedam ac re­
gula, ad quam aliorum actiones et studia dirigantur, atque ita 
sibi unusquisque persuadeat, nihil e Christianac reipublicae 
commodo ac dignitate successurum, nisi quantum in se sit 
studiose praestiterit.

Id curandum nobis cum antea fuit, turn multo erit in 
posterum accuratius. Etcnim, si magislri noslri ac salvatoris 
exemplo facere prius debeamus quam docere: postquam do- 
cuimus, quin faciamus, quae esse poterit excusalio? Quis ferre 
nos ac pati poterit, si, quum non furandum esse demonstra- 
vimus, ipsi furemur? si, quum non moechandum, nioecbcmur! 
Sánelos a sancto concilio, innocentes atque Íntegros ab inte- 
gritatis praeceptis et innocentiae, firm os in fide atque con­
stantes a fidei nostrac firmala doctrina discedere minime con­
vento. Ac tales quidem exspectant nos populi nostri, qui 
nostrum iamdiu reditum sustinentes ea se ipsi ratione conso- 
labantur, fore, ut banc temporis usurara maiori praesentes 
studio sarciremus. Sed fiet id a vobis, ut spero, Patres 
sanctissimi, diligenter, et, quemadmodum hoc in loco fecislis, 
ita etiain dorni satis Deo atque hominibus facietis. Nunc 
(quod huius temporis est) Deo primum ipsi máximo atque irn- 
mortali maximas atque ¡inmortales gralias et agamus ct 
babeamus, qui non secundum peccata, quae fecimus nos, ne- 

3iG que secundum iniquitates nostras retribuit nobis, sed diem 
hunc laetissimum, quern videre multi concupiverunt, nobis
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non solum videnduni, sed eliam celcbraudum incredibili cum 
lotius Ckristiani populi assensu atque approbatione sua magna 
benignilate concessit. Pio deinde IV., sunimo nostro atque 
optiino Pontifici, gratiae perpetuae ac singuläres babendae 
sunt, qui, quum primum beali Petri sedem ascendit, tanto 
synodum banc instaurandi desiderio cxarsit, ut in eo suas 
omnes curas et cogitationes defigeret. Nuncios statini viros 
probalissimos ad indicendum iilis nalionibus atque provinciis 
concilium misit, pro quorum in prirnis salute convocabalur.
Ili aquilonis partes propc omnes peragrarunt, rogarunt, obse- 
crarunt, obtestati sunt; tula omnia atque arnica promiserunt, 
atque id eliam egerunt, ut in Angliam traiicerent. Legatos 
postmodum pietale ac doctrina praestantissimos, quum inter­
esse ille svnodo, ut miruni in modum cupiebat, non posset, 
hue misit, ex quibus duos (quorum memoria in benedictione 
est) statuta die, tametsi nulli fere episcopi convenissent, hie 
esse voluit. Hi, atque additus eis paulo post tertius, novein 
menses atque eo amplius iustum ad synodum iustituendam 
episcoporum nuraerum boc in loco nihil agentes exspectavc- 
runt, quum intcrca nibil aliud Pontifex ipse aut ageret aut 
meditaretur, quam ut Patres quam plurinii, quam optimi, et 
quam primum bue accederent, et Christiani nominis reges 
omnes ac principes suos hue oratores milterent, ut communi 
omnium voto atque consilio communis baec causa gravissima 
omnium atque maxima tractarctnr. Quid vero postea omni 
cura, sollicitudine, sumplibus praetermisit, quod ad concilii 
huius amplitudinem, libertatem et commodum pertinere aliquo 
modo videretur? 0 singulärem pastoris ac patris nostri pie- 
tatem atque prudentiam! 0 summam etiam eiusdem felicita- 
lem, cuius auctoritate atque auspiciis iactatum hoc diu et 
agilatum concilium constitit et conquieseit! Te Paulum III., 
le Iulium mortuos appello; quamdiu quantoque studio videre 
quod nos videmus exoptastis? quot in earn rem sumptus, quot 
labores insunipsistis? Quamobrem vere tibi atque ex auimo,
Pie sanctissime ac beatissime, gratulamur, quod tantam tibi 3lî 
laetiliam, tantam tuo nomini laudem (id quod maximum di- 
vinae in te benevolenliae argumentum est) Dominus réserva­
it, quem nos precibus omnibus ac votis supplices oramus, ut 
te nobis incolumem pro ecclesiae suae sanctae commodo at­
que ornamento et quam citissime reddat, et quam diutissime 
conservet. Serenissimo etiam imperatori gratias agere, et 
gratulari iure optimo debemus. Ille potentissimorum cae-
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sarum, qui propagandae Christianae religionis miro quodam 
desiderio llagrarunt, animuin, ut locum, rcfercus, urbem banc 
al> omni periculo liberam conservavit, et nos, ut lulam Iran- 
quillanique pacem traheremus, sua vigilantia periccit, mag- 
namque nostris animis securilatem assidua trium suorum le- 
gatoruin summorum virorum praesenlia ac prope pignore at- 
tulit. Ule de nostris bis rebus pro sua eximia pietale solli- 
citus mirifice fuit.